
 

 

 

SETOR RESPONSÁVEL E-MAIL / TELEFONE ATIVIDADES DO SETOR 

Direção Geral Humberto Melo gabinete.piumhi@ifmg.edu.br Dúvidas sobre todos os cursos e funcionamento do 
IFMG / Piumhi. 

Direção de Ensino Ana Laura Rabelo de.piumhi@ifmg.edu.br  Dúvidas sobre todos os cursos e funcionamento do 
IFMG / Piumhi. 

Coordenação de Curso Ranucy Campos coordmediointegrado.piumhi@ifmg.edu.br  Dúvidas sobre as disciplinas, horários de aulas, 
rendimento acadêmico do estudantes e organização do 
curso de uma forma geral poderão ser tiradas via e-mail, 
telefone, ou agendamento de horário para atendimento 
individualizado via Google Meet. 

Setor Pedagógico / Núcleo 

de Atendimento às Pessoas 

com Necessidades 

Educacionais Especiais 

(NAPNEE) 

Eugênia de Souza eugenia.sousa@ifmg.edu.br Dúvidas sobre aspectos pedagógicos dos estudantes e 
solicitações de apoio ao discente poderão ser resolvidas 
via e-mail, telefone, ou agendamento de horário para 
atendimento individualizado via Google Meet. 

Biblioteca Andreia 
Damasceno  

Josué de Toledo  
Marcela Machado 

biblioteca.piumhi@ifmg.edu.br A Biblioteca Delivery continua com seus serviços de 
empréstimo e devolução para os usuários que 

necessitarem de acesso aos livros do acervo físico. Para 
solicitar este serviço, basta enviar um e-mail. 

Secretaria Vânia Lopes secretaria.piumhi@ifme.edu.br Os estudantes poderão solicitar, declarações de 
matrícula, informações sobre o número de matrícula, 
trancamentos, entre outros documentos por meio do e-
mail. 

Assistência estudantil Carlos Maculan assistenciaestudantil.piumhi@ifmg.edu.br 

/ 37-99863-9263 

Dúvidas sobre bolsas de assistência estudantil poderão 

ser tiradas via e-mail ou telefone institucional da 
assistência estudantil. 

Moodle / Sala de aula 

virtual 

Juliano Terra 
Lucas Rodrigues 
Ana Laura Rabelo 
Douglas Danton 

moodle.piumhi@ifmg.edu.br 
 

Dúvidas relativas ao moodle poderão ser encaminhadas 
via e-mail. 

Site para ERE https://www.ifmg.edu.br/piumhi/menu/ensino-remoto-emergencial 

 

 

*Todos/as professores/as estarão disponíveis para tirar dúvidas dos estudantes no moodle e e-mail. Caso algum responsável queira 

conversar com os/as professores/as, favor enviar e-mail ou marcar horário para atendimento individualizado via Google Meet. 

DOCENTES CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nome Turma Disciplina e-mail 
Douglas Danton  

1º ano 
 

Matemática Aplicada douglas.danton@ifmg.edu.br 

Stella Tomé Informática stella.tome@ifmg.edu.br 
Tatiane Failache Materiais e práticas da Construção Civil  

Desenho técnico e Arquitetônico 

tatiane.failache@ifmg.edu.br 

    
Amanda Mafra / Ana Carolina 
Monay 

 
 

 

 

1º e 2º ano 

História I e II amanda.mafra@ifmg.edu.br 
anacarolina.santos@ifmg.edu.br 

Bárbara Santiago Geografia I e II barbara.santiago@ifmg.edu.br 
Evelisy Nassor / Willian Borges Química I e II evelisy.nassor@ifmg.edu.br 

willian.borges@ifmg.edu.br 

Lívia Pereira L. Port. e L. Inglesa I e II livia.pereira@ifmg.edu.br 

Mônica Barros Filosofia e Sociologia I e II monica.barros@ifmg.edu.br 
Pedro Camargo Ciências Biológicas I e II pedro.camargo@ifmg.edu.br 
Ranucy Campos Educação Física I e II ranucy.cruz@ifmg.edu.br 
Roque Paulinelli Física I e II roque.paulinelli@ifmg.edu.br 
Vinícius Paiva Matemática I e II vinicius.paiva@ifmg.edu.br 

    
Carla Silva  

 

 
2º ano 

Desenho auxiliado por computador carla.silva@ifmg.edu.br 
Felipe Alves Mecânica dos solos e fundações felipe.alves@ifmg.edu.br 
Humberto Melo Modelagem e Informação da construção  humberto.melo@ifmg.edu.br 
Thiago Pereira Topografia thiago.pereira@ifmg.edu.br 
Tobias Ribeiro Estabilidade das Construções tobias.ribeiro@ifmg.edu.br 
Vanessa Felicio Introdução à segurança do Trabalho 

Construção Civil 

vanessa.felicio@ifmg.edu.br 

Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio 

CONTATOS NO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL - ERE 
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